MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 267 / 2023 - CCLING (11.02.25.17.06)

Nº do Protocolo: 23125.024694/2023-64
Macapá-AP, 20 de Setembro de 2023

Ata da reunião extraordinária de colegiado de curso de Letras-
português-francês e Letras-português-Inglês

Aos quatorze dias do mês de setembro de 2023, às 14h, de forma
presencial iniciou a reunião extraordinária do colegiado do curso de
licenciatura em Letras-francês e Letras-Inglês, com a verificação do
quórum.

A reunião iniciou com os informes:

- Professor Marcos Paulo anunciou a eleição departamental para o dia
04.10.2023 e anunciou que é candidato único, compondo chapa com o
prof. Fábio Wosniak, do curso de artes visuais. Na oportunidade, solicitou
o apoio de todos.

- Professora Rosilene Pelaes anunciou a realização do evento Banzeiro de
Poéticas e Prosas, a ser realizado no dia 19.09.2023 às 14h no auditório do
DEPLA, o evento visa a divulgação do trabalho de escritores amapaenses
na UNIFAP.

Pauta:

1. Professora Adelma iniciou a apresentação do seu projeto de
extensão de Formação de profissionais da educação infantil no
âmbito do compromisso nacional criança alfabetizada com foco na
oralidade, leitura e escrita. O projeto foi aprovado por
unanimidade.

2. Os professores Daniel Barros e Rosilene Pelaes apresentaram o
Projeto de Extensão e Pesquisa Literaturas contemporâneas no
Amapá e nas Guianas: Uma Jornada Cultural Através de Entrevistas.
O projeto foi aprovado por unanimidade.

3. Professor Marcos Paulo, apresentou o evento que realizará em
novembro o V Encontro de Negritude e o I Encontro Internacional
Afrodiaspórico da Amazônia. O evento foi aprovado por
unanimidade.

4. Marcos Paulo apresentou o projeto de extensão Fólio - Laboratório
de edição e divulgação científica, que já se encontra previsto no PPC

de Letras-Português-Francês e Letras-Português-Inglês. O
Laboratório foi aprovado por unanimidade.

5. A acadêmica Lorem Pereira representante da turma 2020 Letras
Inglês solicitou orientação para encaminhamento de assuntos
específicos da turma, os professores da área de Língua Inglesa se
colocaram à disposição para reunir e delinear os encaminhamentos
necessários.

6. Professora Rosilene Pelaes informou que, após a reunião de
colegiado, aconteceria a reunião pedagógica para tratar das
necessidades de espaço que os cursos Letras-Português-Francês e
Letras-Português-Inglês, visto que se encontram em processo nesta
Instituição os trâmites para a construção de um novo prédio para o
Departamento de Letras e Artes.

Participantes:

DOCENTES:

Adelma Barros Mendes

Álvaro Tamer Vasques

Ana Paula Costa de Arruda

Brenda Perpetua Pereira da Mota

Cilene Campetela

Daniel Batista Lima Borges

Marcos Paulo Torres Pereira

Paula Sibbele Souza Santos

Romário Duarte Sanches

Rosileni Pelaes de Morais

Rosivaldo Gomes

Silvagne Vasconcelos Duarte

DISCENTES:

Thaynan Corrêa Penafort - Francês -2022.1

San Drey Monteiro M. Junior - Francês - 2022.1

Marcela Souza Rodrigues - Inglês - 2018.2

Lorem Carla Pontes Pereira - Inglês 2020

Ainara Lopes Valenzuela - Inglês - 2023.1

Beatriz Sarmento Ramalho - Frances - 2023.1

Nada, mas a ser tratado, a reunião encerrou. Eu Rosilene Pelaes de
Morais, subscrevi a presente ata que será assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 11/10/2023 11:21 )
ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS

MENDES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1014000

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 10:44 )
ALVARO TAMER VASQUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2989013

(Assinado digitalmente em 11/10/2023 11:12 )
ANA PAULA COSTA DE ARRUDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1301382

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 17:33 )
BRENDA PERPETUA PEREIRA DA

MOTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1553748

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 14:04 )
CILENE CAMPETELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1895277

(Assinado digitalmente em 11/10/2023 10:52 )
DANIEL BATISTA LIMA BORGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3324397

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 14:08 )
MARCOS PAULO TORRES PEREIRA

DIRETOR
Matrícula: 2028361

(Assinado digitalmente em 21/09/2023 12:59 )
PAULA SIBBELE SOUZA SANTOS

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3303863

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 10:31 )
ROMÁRIO DUARTE SANCHES

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3305818

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 14:29 )
ROSILENI PELAES DE MORAIS

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1016191

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 18:46 )
ROSIVALDO GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2899165

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 22:24 )
SILVAGNE VASCONCELOS DUARTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2697393

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando
seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: bfea4eb6e8

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf